
68  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257 Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

Para Aquisição de Equipamentos Para a Casa da Farinha do Município de 
Breves, Conforme Instrumento de Convênio nº 886962/2019, Firmado En-
tre O Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento e a Prefeitura 
de Breves/Pa. Data da Assinatura: 21/06/2022. Ordenador de despesa: 
José Antonio Azevedo Leão.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Contrato TP 2/2021-092701; Contrato 
nº: 20219231; Contratante: PMB; Contratada: SMP Contruções, Comer-
cio e Serviços Eireli, CNPJ: 17.17.853.685/0001-11; Objeto: O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
29 de agosto de 2023, nos termos do art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: 01/01/2023 a 29/08/2023; Ordenador: José Antô-
nio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo De Contrato TP2/2021-090201; Contrato 
Nº: 20219214; Contratante: PMB; Contratada: SMP Contruções, Comer-
cio e Serviços Eireli, CNPJ: 17.17.853.685/0001-11; Objeto:O presente 
Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do contrato até 
28 de agosto 2023, nos termos do art.art. 57, §1º, IV, da Lei Federal nº 
8.666/93; Vigência: 31/12/2022 a 28/08/2023; Ordenador: José Antô-
nio Azevedo Leão.
ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo Inexigibilidade nº 6/2021-080101; Contrato 
nº: 20211111; Contratante: Prefeitura Municipal de Breves; Contratada: 
Almeida e Coelho Advogados Associados Sociedade Simples; Objeto: O 
presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação do prazo de vigência do 
contrato até 01 de Maio de 2023, nos termos do art. 57, § 1º, II, da Lei 
8.666/93; Vigência: 01/ 01/2023até 01/05/2023; Ordenador de Despe-
sa: José Antônio Azevedo Leão.

Protocolo: 895829

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao contra-
to nº 1208001-2022. Pregão Eletrônico nº 023-2022. Primeiro Termo Aditi-
vo de Reequilibrio Econômico Financeiro Ao Contrato nº 1208001-2022pre-
gãoeletrônico nº 023-2022. Objeto: Reequilíbrio de preços dos itens 31 e 
39 do contrato nº 1208001-2022 com os valores respectivamente de R$ 
1,90, e R$ 1,80, passando a vigorar os valores de R$ 2,35, e R$ 3,10, 
com fim de reestabelecer o reequilíbrio econômico-financeiro, o contra-
to tem por objeto a aquisição de material de limpeza e higiene pesso-
al, para atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Capanema e 
suas secretarias. Empresa: Fenix Distribuidora Continental Ltda. CNPJ nº 
38.707.957/0001-45. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea “d” da Lei 
nº 8.666/93. Assinatura: 04/01/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto 
- Prefeito Municipal.
ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo de Reequilíbrio Econômico-Financeiro ao con-
trato nº 3011004-2021. Pregão Eletrônico nº 040-2021. Primeiro Termo 
Aditivo de Reequilibrio Econômico Financeiro ao Contrato nº 3011004-
2021. Pregão Eletrônico nº 040-2021. Objeto: Reequilíbrio de preços dos 
itens 01, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 11, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20, 
21, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 46, 47, 
48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 73, 78, 89, 90, 91, 
106, 107, 108, 109, 110, 111, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 
123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 136, 137, 
138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 149, 150, 151, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 
168, 169, 170, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 
183, 184,185, 186, 187, 188, 189, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 204, 
205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 
219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 
233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, e 243 do contrato nº 
3011004-2021,passando a vigorar os valores unitários de R$ 59,15, R$ 
13,18, R$ 6,15, R$ 11,78, R$ 13,92, R$ 13,18, R$ 17,40, R$ 7,65, R$ 
11,95, R$ 11,80, R$ 11,10, R$ 0,45, R$ 0,38, R$ 0,25, R$ 0,38, R$ 0,38, 
R$ 1,99, R$ 17,70, R$ 19,20, R$ 12,25, R$ 12,25, R$ 12,58, R$ 14,65, R$ 
12,58, R$ 12,58, R$ 12,58, R$ 12,58, R$ 12,58, R$ 12,58, R$ 12,58, R$ 
58,75, R$ 51,60, R$ 0,38, R$ 0,85, R$ 0,38, R$ 0,38, R$ 0,30, R$ 17,70, 
R$ 2,80, R$ 1,60, R$ 11,70, R$ 13,98, R$ 9,55, R$ 9,55, R$ 1,42, R$ 1,42, 
R$ 1,25, R$ 299,70, R$ 0,55, R$ 16,20, R$ 11,65, R$ 15,50, R$ 11,80, R$ 
21,75, R$ 17,40, R$ 11,35, R$ 14,30, R$ 19,85, R$ 11,65, R$ 11,50, R$ 
11,50, R$ 11,50, R$ 11,80, R$ 11,80, R$ 19,35, R$ 18,75, R$ 14,75, R$ 
13,25, R$ 13,25, R$ 13,25, R$ 11,50, R$ 15,85, R$ 21,75, R$ 14,55, R$ 
21,20, R$ 18,30, R$ 0,60, R$ 10,50, R$ 12,30, R$ 10,30, R$ 12,95, R$ 
10,05, R$ 8,85, R$ 7,20, R$ 8,55, R$ 10,30, R$ 10,75, R$ 10,30, R$ 7,35, 
R$ 0,45, R$ 0,45, R$ 10,30, R$ 11,80, R$ 0,45, R$ 0,55, R$ 0,55, R$ 0,40, 
R$ 0,30, R$ 0,40, R$ 11,85, R$ 12,80, R$ 11,15, R$ 0,40, R$ 11,80, R$ 
11,80, R$ 11,40, R$ 11,40, R$ 11,15, R$ 2,90, R$ 11,80, R$ 11,80, R$ 
0,45, R$ 11,50, R$ 11,80, R$ 11,80, R$ 12,95, R$ 18,65, R$ 11,65, R$ 
11,35, R$ 9,70, R$ 7,35, R$ 14,45, R$ 12,95, R$ 8,40, R$ 0,38, R$ 13,25, 
R$ 8,80, R$ 50,30, R$ 47,35, R$ 7,35, R$ 7,35, R$ 7,80, R$ 11,70, R$ 
10,30, R$ 8,80, R$ 9,40, R$ 7,35, R$ 4,20, R$ 7,35, R$ 7,35, R$ 7,35, R$ 
18,90, R$ 19,20, R$ 13,25, R$ 19,20, R$ 12,50, R$ 10,70, R$ 8,80, R$ 
8,80, R$ 8,80, R$ 8,80, R$ 8,80, R$ 10,30, R$ 14,85, R$ 8,80, R$ 9,55, R$ 
9,55, R$ 11,40, R$ 9,55, R$ 8,80, R$ 10,30, R$ 10,30, R$ 10,30, R$ 8,75, 
R$ 12,50, R$ 14,75, R$ 14,75, R$ 13,25, R$ 12,50, R$ 0,55, R$ 14,75, R$ 

4,95, R$ 4,85, R$ 0,75, e R$ 1,70, com fim de reestabelecer o reequilíbrio 
econômico-financeiro, o contrato tem por objeto o fornecimento de mate-
rial gráfico em geral, para suprir as necessidades da prefeitura municipal 
de Capanema/PA e suas Secretarias. EMPRESA: Gráfica Ramos Eireli CNPJ 
nº 35.644.124/0001-94. Fund. Legal: Art. nº 65, inciso II alínea “d” da Lei 
nº 8.666/93. Assinatura: 06/01/2023. Francisco Ferreira Freitas Neto
-Prefeito Municipal.

Protocolo: 895830

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
RETIFICAÇÃO 

No extrato do contrato nº 2022.220401, circulado no D.O.U seção 3 
pág. 271, DOE/PA pág. 68 e DIÁRIO DO PARÁ pág. B10 em 29/12/2022, 
cujo o objeto é contratação de empresa para atendimento ao transporte 
escolar no município de Capitão Poço, ONDE SE LÊ: vigência do contrato 
de 31 de dezembro de 2022 até 31 de março de 2023. LEIA-SE: vigência 
do contrato de 31 de dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2023. As 
demais informações permanecem inalteradas.
No extrato do contrato nº 2022.220402, circulado no D.O.U seção 3 
pág. 271, DOE/PA pág. 68 e DIÁRIO DO PARÁ pág. B10 em 29/12/2022, 
cujo o objeto é contratação de empresa para atendimento ao transporte 
escolar no município de Capitão Poço, ONDE SE LÊ: vigência do contrato 
de 31 de dezembro de 2022 até 31 de março de 2023. LEIA-SE: vigência 
do contrato de 31 de dezembro de 2022 até 31 de dezembro de 2023. As 
demais informações permanecem inalteradas.

EXTRATOS CONTRATOS 
DECORRENTES DO PREGÃO Nº 020/2022 - PMCP - PE - SRP, conforme 
saldo da Ata de Registro de Preço nº 020101/2022. Objeto dos contra-
tos: Contratação de empresa para prestação de serviço de agenciamento de 
passagens aéreas nacionais e internacionais, na forma do sistema de regis-
tro de preços, para atendimento da administração pública municipal de Ca-
pitão Poço. Contrato nº 2022060101. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Capitão Poço, Contratado: T F Marques da Rocha, CNPJ 34.594.091/0001-
52. Valor global R$ 72.750,00 (setenta e dois mil e setecentos e cinquenta 
reais). Vigência 06/01/2023 a 06/01/2024. Contrato nº 2022060102. Con-
tratante: Fundo Municipal de Saúde, Contratado: F Marques da Rocha, CNPJ 
34.594.091/0001-52. Valor global R$ 121.250,00 (cento e vinte e um mil e 
duzentos e cinquenta reais). Vigência 06/01/2023 a 06/01/2024.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS
REGISTRO DE PREÇOS Nº 020101/2022, decorrente do Pregão Ele-
trônico nº 020/2022- SRP. Registrador: Prefeitura Municipal de Capitão 
Poço. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviço de agen-
ciamento de passagens aéreas nacionais e internacionais, na forma do 
sistema de registro de preços, para atendimento da administração pública 
municipal de Capitão Poço. Empresas Registradas: T F Marques da Rocha, 
CNPJ 34.594.091/0001-52. Valor total registrado: R$ 388.000,00 (trezen-
tos e oitenta e oito mil reais). Data da Assinatura: 02/01/2023.

Protocolo: 895832

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CASTANHAL

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASTANHAL/PA
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2023/FMS
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de Serviço 
de Locação de Veículos Automotores Tipo Ambulância (Tipo B). A sessão 
pública de Pregão Eletrônico terá início com a divulgação das propostas de 
preços e etapa de lances no dia 30/01/2023, às 09:00 horas. O edital es-
tará disponível nos sites: https://castanhal.cr2transparencia.com.br/cate-
goria/licitacoes/; www.comprasnet.gov.br e no e-mail: pregaoeletronico@
castanhal.pa.gov.br, a partir da data da publicação. Karen Monteiro dos 
Santos - Pregoeira/FMS.

Protocolo: 895833

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE IGARAPÉ-MIRI

.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CONTRATO Nº 009/2022-CPL-SEMSA
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRESCIMO AO CONTRATO ADMINISTRA-
TIVO Nº 009/2022-CPL/SEMSA. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2021-



DIÁRIO OFICIAL Nº 35.257  69Terça-feira, 17 DE JANEIRO DE 2023

SRP/CPL-SEMSA; Contratante: Fundo Municipal de Saúde; Contratada: 
J SOUSA & S LUZ COMERCIO DE GASES INDUSTRIAIS LTDA; CNPJ nº 
02.031.420/0001-60; objeto: FORNECIMENTO DE GÁS OXIGÊNIO MEDICI-
NAL. Vigência: 30/12/2022 a 28/02/2023. Assinatura: 30/12/2022. Nazian-
ne Barbosa Pena - Secretaria Municipal de Saúde de Igarapé-Miri

Protocolo: 895834

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE IGARAPÉ-MIRI
EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO

CONTRATO Nº 020/2022-CPL-SEMSA
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO E ACRESCIMO AO CONTRATO ADMI-
NISTRATIVO Nº 020/2022-CPL/SEMSA. ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 006/2022-SRP/CPL-SEMSA; Contratante: Fundo Municipal de Saúde; 
Contratada: M DO S A MACHADO; CNPJ nº 03.810.523/0001-91; obje-
to: FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS. Vigência: 30/12/2022 a 
31/01/2023. Assinatura: 30/12/2022. Nazianne Barbosa Pena - Secre-
taria Municipal de Saúde de Igarapé-Miri.

Protocolo: 895835

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ITAITUBA

.

PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023-PP
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 007/2023

Objeto: Aquisição de materiais elétricos e diversos para manutenção da 
iluminação pública do Município de Itaituba-PA. Tipo: Menor preço por 
item. Data de Abertura: 27/01/2023, as 10:00 hora local. Acesso ao edital: 
www.tcm.pa.gov.br e www.itaituba.pa.gov.br; informações/solicitações de 
editais: DICOM; e-mail:licita2017.itb@gmail.com, localizada na Rod. Tran-
samazônica c/ 10ª rua, Anexo ao Ginásio Municipal de Itaituba-PA. Roni-
son Aguiar Holanda, Pregoeiro.

Protocolo: 895836

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE JACUNDÁ

.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 9/2023-001-PE 

Abertura dia 30/01/2023, às 10:00 horas, no site:www.portaldecom-
praspublicas.com.br, tipo Menor Preço, por item, Objeto: Registro de preço 
para futura e eventual aquisição de materiais tecnológicos para as uni-
dades de ensino para atendimento educacional especializada (AEE), do 
Município de Jacundá - PA.
Editais e anexos encontram-se a disposição na CPL no horário das 8:00hs 
às 12:00 horas, Portal Jurisdicionados do TCM-PA e no site http://jacunda.
pa.gov.br/portal-da-transparencia

ITONIR APARECIDO TAVARES
Chefe do Poder Executivo

Protocolo: 895837

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MÃE DO RIO

.

AVISO DE REVOGAÇÃO DE PROCEDIMENTO LICITATORIO
Objeto: A Sr. Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira, Prefeito Municipal 
de Mãe do Rio/Pa, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o Art.49, da Lei nº8.666/93. Em razões do interesse publico decor-
rente de fato superveniente comprovado, RESOLVE: Revogar em todos os 
seus termos, o processo licitatório tombado sob o nº 9/2023-00001-SRP/
SMS. E consequentemente a realização de licitação por Pregão Eletrônico 
com outro numero, cujo objeto seja: Registro de preço para futura e eventual 
aquisição de oxigênio, ar medicinal e cilindros. Objetivando atender as neces-
sidades da Secretaria Municipal de Saúde de Mãe do Rio/PA. O mesmo teve 
sua abertura às 09:00h do dia 19 de janeiro de 2023, às 09h00min.

Jose Villeigagnon Rabelo Oliveira
Prefeito Municipal

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-00004-SRP/SMS
Objeto: Registro de preço para futura e eventual aquisição de oxigênio, ar 
medicinal e cilindros. Objetivando atender as necessidades da Secretaria Mu-
nicipal de Saúde de Mãe do Rio/PA. Abertura: 31/01/2023. Às 09:00h, pelo 
portal www.portaldecompraspublicas.com.br. Integra dos editais e informa-
ções disponíveis na PMMR, Sala da CPL sito no Complexo Administrativo, 998, 
Santo Antônio. - Mãe do Rio/PA de segunda à quinta-feira, no horário de 
07h30min às 13h30min. E no site: www.prefeituramaedorio.pa.gov.br.

Laura Vitoria Rabelo Oliveira
Secretária Municipal de Saúde

Protocolo: 895838

..

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MOCAJUBA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCAJUBA
EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO Nº 2023/01.13.001-SESAU 
PROCESSO Nº 2022/08.11.001-SESAU/PMM. Concorrência Pública nº 
001.2022.PMM.SESAU. Objeto: Construção do Hospital Municipal de Mo-
cajuba. Contratantes: Secretaria Municipal de Saúde e a Empresa Antocar 
Engenharia Eireli - Epp, CNPJ/MF n° 04.074.289/0001-44. Valor Total: R$ 
16.444.227,69 (dezesseis milhões, quatrocentos e quarenta e quatro mil, 
duzentos e vinte e sete reais e sessenta e nove centavos). Prazos: Vigência 
Contratual: 20 (vinte)meses e Execução dos Serviços 18 (dezoito) meses. 
Fundamentação Legal: 8.666/93. Signatários: Wilson Moraes Nunes e Edil-
son Aurelio de Moura Palha. Data da Assinatura: 13 de janeiro de 2023.

Protocolo: 895839

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NOVO REPARTIMENTO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº: 20230021

ORIGEM: CONCORRÊNCIA Nº 3/2022-004-PMNR. CONTRATANTE: PRE-
FEITURA MUN. DE NOVO REPARTIMENTO/INFRAESTRUTURA. CONTRA-
TADA: DOUGLAS AVILA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA. OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA 
E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA ESTADUAL DE ENSINO MÉDIO PAPA PAULO VI, 
ZONA URBANA DESTE MUNICÍPIO, CONFORME CONVÊNIO Nº 048/2022/
SEDUC, CELEBRADO ENTRE A SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO E 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVO REPARTIMENTO - PA. VALOR TOTAL: 
R$ 4.462.303,41 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil, tre-
zentos e três reais e quarenta e um centavos). PROGRAMA DE TRABALHO: 
Exercício 2023 Projeto 2007.154510049.1.011 Construção, Reforma e 
Ampliação de Prédio Públicos, Classificação econômica 4.4.90.51.00 Obras 
e instalações, Subelemento 4.4.90.51.99, no valor de R$ 4.462.303,41. 
VIGÊNCIA: 16 de janeiro de 2023 a 13 de outubro de 2023. DATA DA AS-
SINATURA: 16 de janeiro de 2023

Protocolo: 895840

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE OURÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE OURÉM
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

Espécie: 6º Termo Aditivo ao contrato 2022-0702-001-CPL/PMO, vincu-
lado ao Pregão Eletrônico nº 014/2021- PMO - PE-SRP, Partes Contratante: 
Município de Ourém/PA, Contratada: Empresa Oechsler e Cia Ltda, inscri-
ta no CNPJ: 00.991.423/0001-10. Objeto: Fornecimento de combustível, 
para abastecer toda frota de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal 
de Ourém/Pa. Objeto do Termo: Acréscimo de quantitativos no percentual 
de 25%(vinte e cinco)por cento dos itens 1 e 4, especificados no contrato 
original nº 2022-0702-001. Valor do Contrato: Com o acréscimo de quan-
titativos, o valor total do contrato fica em R$5.300.784,00 (cinco milhões 
trezentos mil e setecentos e oitenta e quatro reais). Data da assinatura do 
Termo Aditivo: 13/12/2022. Francisco Roberto Uchoa Cruz - Prefeito 
Municipal.

Protocolo: 895841

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PAU D’ARCO

.

EXTRATO - TERMO DE REVOGAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 038.2022  

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 024/2022 - FME - SRP 
OBJETO: registro de preço visando futura e eventual contratação de em-
presa especializada na aquisição de peças para atender as demandas dos 
veículos do transporte escolar do Fundo Municipal De Educação Do Muni-
cípio De Pau D´Arco/Pa. RESOLVE, REVOGAR, o PROCESSO LICITATÓRIO 
Nº 024/2022 - FME - SRP - MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO, com ful-
cro no art. 49, § 3º da Lei 8.666/93 (Lei de Licitações) e Decreto Federal 


